fa-

facietis, ut diuinarum rerum scrip-
tores communiter concludunt.
Potestatem vero Iurisdictionis fo-
ri penitentia per ea uerba tribuit,
Accepit spiritum Sanctum, quo-
rum remiseritis peccata, remitten-
tur eis, & quorum retinueritis, re-
tentia sunt, ut habetur apud Sanct. Ioann. cap. 20. & apud Tridet. Sy-
nod. de pœnitentia sacramento, ea. i. sess. i. 4. & communiter DD. sic sentiunt, ut ait Nauar. in capi-
nouit, not. 3. num. 85. versi. Secun-
do. Fori autem cōtentiosi potesta-
tem supremam tradidit idē Christus Dominus super Ecclesiam suam Petro Apostolo, & successo-
ribus suis pere ea uerba Pasce oves meas, quam potestatis plenitudi-
nem declarauit illis verbis idem Christus Dominus, Constitui te
principem super oves meas, & il-
lis; Duc in altum. ut habetur apud Lucam capitul. 5. quibus verbis si-
gnificabatur ad ipsum interpreta-
tionem gravissimarum dubitatio-
num pertinere, ut habetur in cap. per venerabilem. §. rationib. qui
sint legit. & eam potestatē pol-
licieus ipse est apud S. Mattheum
capit. 16. illis verbis: Et tibi dabo
claves regni cœlorum, atque sic
dixit Inno. in eodem ca. nouit. nu.
1. & sequitur ibi Mar. Socin. Sen.
nume. 4. & communiter DD. Vni-
uersis vero Apostolis, Episco-
pis, & Successoribus fori conten-
tiosi potestatem per ea uerba tri-
buit: Quæcunque alligaueritis su-
per terram, erūt ligata & in celis,

& quæcunque solueritis super ter-
ram, erunt soluta & in celo, ut ha-
betur apud S. Matthæum. cap. 18.
Quarum potestatum nullam laici
habent.

3 A Romano Pontifice itidem †
multa priuilegia habent, & pri-
mum priuilegium cap. si quis sua
dente diabolo. 17. quæst. 4. quod
priviliegium pertinet ad personas
Ecclesiasticas, atque sic quoque
dixit Innocen. in eod. cap. noue-
rit. num. 2. & Socin. num. 4. versic.
A Papa. Item ut in Legatis Eccle-
siarum duo testes sat sint, per cap.
relatum. de testament. Tertio pri-
uilegium fori, ut scilicet coram
Ecclesiastico iudice conueniat, ut
habetur in cap. inolita, & in c.
placuit. 11. quæst. 1. & in capitu. si
diligenti, vbi & DD. not. de foro
compe. Quarto immunitates tam
quo ad personas, quam quo ad
res, & loca, ut habetur in tit. de im-
munit. Ecclesi. in antiq. lib. 6. & in
titu. de cens. eod. lib. 6.

4 Ab Imperatore demum † priu-
ilegia concessa sunt, nam & ipse in
ijs concedere illa potest, in quib.
iurisdictionem habet, ut habetur
in tot. tit. C. de sacrosan. Eccl. & in
tit. de Epis. & cler. & C. de ijs, qui
ad Eccles. configunt; & tam ge-
neratim, quam speciatim conce-
dere priuilegia hic potest, ut dixit
Innocen. in cit. capitu. nouerit. nu.
2. cum sequen. Sed quoniam his
privilegiis extant referti libri, &
nouissimè Zanchus de eis egit,
ob eam rem sat est exemplis ex-
pli-

plicasse a quibus priuilegia hæc concessa sint. Ex quibus etiam patet, in quibus uerletur libertas Ecclesiastica, quod tertio loco explicandum proposueram, nam consistit in prærogatiis, & priuilegiis quibusdam tam respectu habito ad ipsas personas Ecclesiasticas, & Ecclesias, quam ad ipsorum bona, sed iam postremum aggrediamur.

S V M M A.

I. *Libertas Ecclesiastica quando uioletur, & quando contra libertatem Ecclesiasticam quid fiat.*

II.

§. Postremum, quod præmittimus, dum nobis proposuimus, est. **¶** Contra libertatem Ecclesiasticam quando aliquid fiat, & quando libertas Ecclesiastica violetur. In hoc, igitur DD. variis sunt. Barto. in auth. cassa. numero 5. C. de sacrosanct. Eccl. ait ea esse contra libertatem Ecclesiæ, & personarum Ecclesiasticarum, per quæ ipse redduntur magis timidae, & laici magis audaces. argum. 1. i. §. quæ onerant. e. ff. quar. rerū ad. non detur, & hæc opinionem sequitur Abb. in cit. cap. nouerit. num. 2. versi. Sed Barto. de sentē. excommun. exempli gratia statu-

to cauetur, vt qui laicum uinciat, grauissimè puniatur, qui vero clericum, leuiter. Hæc opinio Bartoli. mihi non satisfacit, nam generalis non est, & capita omnia libertatis Ecclesiasticæ non compræhendit, quid enim, si statuto caueatur, vt clerici pro suis rebus regal soluant? Planè contra libertatem Ecclesiasticam hoc est, & tamen non ob id clerici timidiores laicis fiunt, quoniam & ipsi vestigalia præstant, opinio igitur hæc tenenda non est generatim, quamuis in illo casu uera sit. Quare Fel. fuit in alia sententia in eodem capitu. nouerit. in fine, nam inquit ibi statutum illud esse contra libertatem Ecclesiasticam, per quod prohibetur personis Ecclesiasticis illud, quod de iure diuino, & humano non erat illis prohibitum. Et hoc ob eam rationem, quoniam libertas est naturalis facultas faciendi, quod alicui liber, nisi iure prohibeat, ut dicitur in I. libertas. ff. de stat. homin. Hæc opinio etiam mihi non probatur, nam libertas hæc non est Ecclesiastica, ita ut laicis non conueniat, sed est communis tam laicis, quam Ecclesiasticis personis, ut persepat. Tertiæ fuit opinio Innoce. in eodem capitu. nouerit. numero 2. ubi sensit contra libertatem Ecclesiasticam eum facere, qui venit contra priuilegium Dei, vel Imperatoris super temporalibus, uel Pauperes super spiritualibus, modo priuilegia illa concessa Ecclesiæ uiner-

uersali sint, & cum hac opinione transeunt DD. Canonistæ, vt ait Abb. ibi num. 2. vers. 1. Sed quæro, sequitur quoque eum Mar. Sôci. Sen. in eod. c. nouerit. num. 5. vers. Breuiter dic, & Bald. in auth. cas. nu. 2. versic. Sed quæro de alia quæstione.

Contra opinionem hanc tamē facere videtur cap. fin. de immunit. Eccl. lib. 6. vbi contra libertatem Ecclesiasticā tacere dicitur, qui prohibet, ne clericis panem quis coquat, & alia huiusmodi. Aequi ad hoc responderi potest, nam non ibi dicitur fieri contra libertatem Ecclesiasticam per eā prohibitionem, sed præsumi, idq. merito, nam per se non tangit Eccliam, quatenus Ecclesia est, sed quatenus est congregatio hominum, atque sic dixit Caieta. in sum. in verb. Excommunicatio, cap. 21. versicul. Quinto not. ibi. Et quod ita canones intelligent, & eod. cap. 37. in ver. Et no. quod ista non sunt. Quid igitur concludendum? Ego sententiam Innoc. sequor, quam tamen sic interpretandam, ac reformandam céso, scilicet contra libertatem Ecclesiasticam fieri primo, ac per se, vbi Ecclesiastice personæ impediat, & Ecclesiæ quo minus utantur priuilegiis tam a Deo, quam ab homine generaliter ipsis condonatis, nam si libertas Ecclesiastica in illis priuilegiis continetur, vt supra vidimus, ergo, vbi contra ea priuilegia sit, contra li-

bertatem Ecclesiasticam fieri dicemus. Quare statuta, quibus cauetur, vt vestigalia, portoriae soluant, contra libertatem Ecclesiasticam sunt, nam priuilegium concessum est, ne ad hæc præstanta obligentur, vt habetur in cap. 1. & in cap. clericis. de immunit. Eccl. libro 6. & in capit. quanquam de cens. eo. lib. statutum itidem, quo cauetur, vt clericus coram iudice laico conueniatur, contra eandem libertatem est, nam ex priuilegio coram Ecclesiastico iudice conueniri tantum potest, vt habetur in cap. si diligenti, de for. compet. statutum itidem, quo permittitur, vt confugientes ad Ecclesiam inde extrahantur, cōtra eandem libertatem est, ob capitu. inter alia. de immunit. Eccl. sicut etiam statuta, quibus cauetur, vt secularia iudicia in Ecclesiis exerceantur, contra capitu. cum Ecclesia. de immunita. Eccl. in antiq. & in cap. decet. eodem lib. 6. cum multis aliis, quæ refert Mar. Socin. Se nior in cita. capitu. nouerit. num. 5. versicul. Breuiter. de sentent. ex commu. His igitur modis contra libertatem Ecclesiasticam sit. Sed iam regulam de more ponamus.

S V M M A.

I Statuta contra libertatem Ecclesiasticam facientes in excommunicatione incident, quæ excommunicatio, quo usque pateat, declaratur.

Z §. Præ-

III.

I. §. Præmissis iam dictis, regulā de more ponamus.

In excommunicationem hanc igitur incidunt primo, qui faciunt, ac publicant statuta contra libertatem Ecclesiasticam, ut habetur in versi. proposito.

Quæ excommunicatio afficit statuentes, quicunque sint, tū ob dictionem illam omnes, quæ habetur in antecedentibus, ad quæ refertur principium huins versic. tum quodd Bulla non distinguit, ergo nec nos distinguere debemus. arg. l. de pretio. ff. de publ. item acti. Vel igitur Imperatores, vel Reges, vel Iudices alii inferiores aliquid huiusmodi statuant, in excommunicationem hanc incident.

Item excommunicatio hæc afficit non solum laicos huiusmodi hæc statuentes, verum etiam & clericos ob easdem rationes, imo magis ipsi puniendi videntur, qui contra ecclesiam veniunt, quam omnium maximè fouere deberet. argum. cap. si. de postulan. Quare vel Cardinales sint, vel Patriarchæ, vel Archiepiscopi, vel episcopi, inferioresve alii ecclesiæ præfides, poenam hanc non evadent, vt & sensit Marian. Socin. Senior in eodem capitul. nouerit. numero septimo. versicu. Sed circa hoc dubitatur.

Tertio excommunicatio hæc

afficit, vel per statutum veniant cōtra libertatem ecclesiasticam, vel per legem aliam generalem, quocunque nomine nominentur, ob verba illa Statuta, Ordinationes, Constitutiones, Præminentias, seu quævis alia decreta, ad summam vel sit lex generalis, & communis alicuius Imperii, vel Regni, vel propria alicuius loci, penam hanc non effugient legem talem ferentes.

Quarto afficit excommunicatio hæc, vel in genere, vel in specie id statuant, ob verba illa in genere, vel in specie, quæ verba in varias sententias trahi possunt. Primo in genere statuendo, exempli gratia, vt omnis pro rebus suis portorium soluat, cuivisunque conditionis, ordinisve sit. In specie statuendo, vt portoria ecclesiastica personæ etiam soluant. Item alio modo ea verba interpretari possumus. In genere statuendo, vt clerici vestigalia soluant, In specie statuendo, vt ecclesiasticae personæ alicuius loci prædictæ præsent.

Tertio modo interpretari possumus, in genere statuendo contra omnia priuilegia ecclesiastica; In specie statuendo contra aliquantum. Quarto, in genere, vt supra, in specie contra aliquam singularem personam. Quare si iudex decernat, vt cōfugiens ad ecclesiam, inde extrahatur, in penam hanc incident: nihil tamen interest, quam interpretationem ex his

Pontifici referuatis.

his accipiamus, nā statuētes in ex communicationem semper incident, quandoquidem contra libertatem semper faciunt, primo casu excepto, & ob id potest episcopus cogere statuentes, quo de clarent ecc. personas non comprehendendi, ut dixit Iacob. de Graff. libro quarto. decis. cas. consc. in expositione Bullæ Cœnæ Domini. numero 119. secutus Lap. & Bal. ab eo citat. et si nolint, sed uelint etiam personas ecclesiasticas comprehendendi, hac pœna afficiuntur.

Quinto afficit excommunicatio hæc statuentes, quacunque ex causa id statuant, ob verba illa ex qua uis causa, vt pote vel ne superiores sint laicis, vel quo aliis exemplo sint, si statuant ipsi pœnas in clericos delinquentes. Item, si quo Ciuitas rebus abundet, & onera debita sustineat, militibus stipendum præbeat, vel ob aduentum Principis sumptus faciat, statuant, vt pro rebus suis uectigalia præstent, quacunque igitur ratione id statuant, pœnam hanc non euadent, ob uerba illa, & quouis quæsito colore.

Sexto afficit excommunicatio hæc, vel statuētes allegent in hoc consuetudinem, aut priuilegium, nam, esto afferant cōsuetudinem esse, vt clerici uectigalia soluant, vel priuilegium in hoc se habere, aliud ve quid tale, in excommunicationem hanc incident tamen

Pars Secunda. 355

ob uerba illa, Ac etiam praetextu cuiusvis consuetudinis, aut priuilegii, vel alias quomodolibet.

Septimo afficit excommunicatio hæc non solum, vbi libertas Ecclesiastica omnino tollitur, verum etiam, & ubi in aliquo læditur, vel deprimitur, aut alias quouis modo restringitur, ob uerba illa. Vnde libertas Ecclesiastica tollitur, seu in aliquo læditur, vel deprimitur, aut alias quouis modo restringitur, tum quod ualeat argumentum a toto ad partes. argument. l. quæ de tota. ff. de' rei ven. tum quod, qui in aliquo ex dictis offendit, contra Ecclesiasticam libertatem facit, vt per se patet. Quare, si statutum fiat, vt Ecclesiasticæ personæ pro suis rebus uectigalia soluant, sed non tantum, quantum laici, tamen pœnam hanc non euadent, nam nihilominus Ecclesiastica libertas læditur, ac deprimitur, quandoquidem ad nihil tenentur. Si quoque statuant, ut pro frumento tantum uectigalia soluant, non autem pro uino, & aliis rebus. Vei pro iis tantum, quæ ad ipsas Ecclesiasticas personas pertinent, a uectigalibus immunes sint, non autem ab iis quæ ad eorum familiam. Vel statuant, ut immunes sint a uectigalibus pro iis, quæ ad diuina facienda pertinent, ut pote ne quid solvatur pro calice, missali, vestibus ad diuina facienda pertinentibus, cum emun-

Z 2 tur,

tur, vel per aliqua loca exportantur, ut exempli gratia. Bononia secundum pannum pro indumentis ad diuina facienda pertinentibus Barbianum vehitur, & quia res talis est, Imola nihil petitur, sed pro aliis pannis, quibus se clericus induere vult, vestigia petitur, quod mihi contingit, tanè in excommunicationem hanc incident, quandoquidem libertas Ecclesiastica hic laeditur, deprimitur, ac restringitur, nam pro nulla re ad vestigalia praestanda Ecclesiastica personæ tenentur, & sic nec pro frumento, nec pro vino, & aliis rebus, quod priuilegium habent non solum pro rebus ad viatum suum pertinentibus, verum etiam, & familiæ suæ, & ob id non restringitur priuilegium ad ea, quæ pertinent ad diuina tantum facienda.

Octauo excommunicatio hæc afficit vel indirectè contra libertatem Ecclesiasticam faciant statuta, vel tacitè, ob verba illa Directè, vel indirectè, Tacitè, ve expresse. Quare, si statutum fiat, ut coloni clericorum pro fructibus, quos ex rebus Ecclesiæ colligunt, ac percipiunt, vestigalia præstent, ad onera ob easdem res Ecclesiæ tam personarum, quam rerum obligati sint, in excommunicatione hanc incident, nam per obliquum laeduntur Ecclesiastica personæ, quandoquidem deteriori conditione ob onera prædicta bona ecclesiæ locantur, ad eave colenda

difficilius partiarii coloni inueniuntur.

Postremo excommunicatio hæc afficit, etio statuta hæc hant contra Ecclesiasticas personas, quæ excommunicatae, interdictæ, suspensa ve sint, nam nihilominus in excommunicationem hanc incident, tum quod restringitur libertas Ecclesiastica, ut per se patet, quod est contra Bullam hæc, tum quod censuris irreticii sua prærogativa non amittunt, ut probavimus in Tractatu nostro de Censuris, capitu. 13. §. 15. numero 7. cù multis sequen. Tabula. 1. Hi omnes ergo in excommunicationem hanc incident, esto statutum nondum usu receptum sit, & ex eo nihil sit iudicatum, iam eos expliceamus, qui pœnam hanc euadunt, id quod in sequenti tractabimus.

S V M M A.

- 1 Statutum faciens contra libertatem Ecclesiasticam quando in excommunicationem non incidat.
- 2 Statutum faciens, ut in funeribus, in primis missis tot sumptus non fiant, et tot religiones vocentur, & eruces adfiant, an in excommunicationem incidat.

IV.

Statuta facientes contra libertatem Ecclesiasticam quæ in excommunicatione incident,

rent, vidimus, modo videamus,
qui in eam non incident. ¶ Primū
igitur in excommunicationem
hanc non incidit Romanus Ponti-
fex, si quid contra libertatem Ec-
clesiasticam statuat, tum quod ip-
sum excommunicare nemo po-
test, ut dixit Innoc. in capit. quod
in dubiis de sentent. excommu. &
Abba. in cap. vniuersitatis, eodem
in fine; tum quod statuto, quo ex-
communicatio fertur, statuens
non obligatur, ut hæc nos abun-
dè probauimus in Tractatu no-
stro de Censuris Cap. 2. §. 8. Fab.
i. atque sic dixit Mar. Soci. Senior
in capitul. nouerit. numer. 7. versi.
Sed circa hoc dubitatur de senten-
excomm. Ac plane, vbi statuit co-
tra priuilegia a se, ab Imperatore
ve cōcessa, dubitationem nullam
rē hæc habet, nam præst Imperato-
ri, præst & suo iuri. argum. c.
proposuit. de concess. præbend. &
qui legem tulit, etiam eam tollere
potest, ut dixit Gloss. in capit. ma-
ior, de maior. & obedien. cum sim-
mil. Quoad priuilegia vero a Deo
concessa dubitat Socin. quamvis
demum nec in hoc casu in excom-
municationem incidere censeat,
quaे opinio verissima est, quando
quidem excommunicatio hæca
iure positio lata est, cui ipse non
subiicitur. argument. capitul. pro-
posuit. de concess. præbend. & l. di-
gna vox. C. de leg. quamvis
si sine causa id faciat, a peccato
immunis non sit, ut alibi dixi-
mus. III. CONCILIO ROMANICO EXCOMMUNICATIO

Secundo loco in excommuni-
cationem hanc non incident sta-
tuentes, vbi de licentia, & consen-
su Romani Pontificis id faciunt,
ob rationes proximè allatas, nam
a sua pœna quem eximere Roma-
nus Pontifex potest. Atquin Ro-
manus Pontifex cōcedere potest,
ne in excommunicationem inci-
dat clericum percutiens ? Abb. sic
distinguit. Aut Romanus Ponti-
fex id sine causa facit, & in hoc
casu id facere ipsum non posse
ait, quandoquidem de honesta-
retur vniuersalis Ecclesiæ status,
propter eę quod Ecclesiastice per
sonæ contemnerentur. Aut cum
causa, & tunc id posse sensit, hanc
quaे opinionem communiter re-
ceptam esse testatur Mar. Socin.
Seni. in capitul. peruenit. numero
395. versicul. & prædicta etiam
faciunt ad decisionem de senten-
excommunicat. Hostien. autem
simpliciter Romanum Pontifi-
cem id posse ait. Quid igitur con-
cludendum? Ego sic distinguen-
dum, & has opiniones inter se sic
conciliandas esse censeo. Aut que
ritur, an Romanus Pontifex tolle-
re possit, ne quis violentas manus
in Ecclesiasticam personam inji-
ciens in excommunicationem in-
cidat, capitul. si quis suadente dia-
bolo. 17. quæst. 4. & in hoc casu
opinionem Hostien. verissimam
censeo, nam pœna illa a Concilio
lata est, supra quod Romanus
Pontifex est, ut antea vidimus
in capitul. 1. ergo illam tollere